__________________________

  8 de setembro de 2023

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SEIA REALIZADA NO DIA VINTE E SEIS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E

VINTE E TRÊS

Aos vinte e seis dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, nesta

Cidade de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se

a décima sétima reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em

dezassete de outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente,

Senhor António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores,

Senhores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Rodrigo

Miguel Marques Amaro, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda

Tomás Ferreira e Mário José Azevedo da Silva. ------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião, pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE OITO DE

SETEMBRO =

Foi deliberado apreciar e votar esta ata na próxima  reunião. -----------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROPOSTA N.º 172/2023 – APOIO PARA A FÁBRICA DA IGREJA

DE SEIA – BENEFICIAÇÃO DA CAPELA DE SÃO JOÃO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 173/2023 – ALIENAÇÃO DA ANTIGA ESCOLA DE

PINHANÇOS – PROCEDIMENTO DE AJUSTE DIRETO I =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 174/2023 – AQUISIÇÃO DE TERRENO PARA

INSTALAÇÃO DA EEAR DA BARRIOSA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada.  --------------------

= PONTO N.º 6. EMPREITADA “PORTA DA ESTRELA – AVENIDA PRIMEIRO DE

MAIO, RECINTO DA FEIRA E PARQUE MUNICIPAL” – PRORROGAÇÃO DE

PRAZO =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada.  ---------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva.  -----------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores Vereadores, Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira.  -------------------------------------------------------------------------------

Votou contra o Senhor Vereador, Rodrigo Miguel Marques Amaro.  --------------------

= PONTO N.º 7. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NADADOR SALVADOR =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 8. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

ERRADICAÇÃO E CONTROLO DE ESPÉCIES EXÓTICAS

 __________________________

  8 de setembro de 2023

Câmara Municipal de Seia

(ACÁCIA DEALBATA E EUCALYPTUS SPP.) NA MATA DO DESTERRO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 9. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

INSTALAÇÃO DE MOSAICOS DE PARCELAS DE GESTÃO DE

COMBUSTÍVEL (MPGC), NA ALDEIA DA SERRA, VALEZIM E VÁRZEA DE

MERUGE – PDR 2020 – 8.1.3.091542 =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitado.  -----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 10. PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REGULARIZAÇÃO E

NIVELAMENTO DE PLATAFORMA E CAMINHO COM

MOTONIVELADORA - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO E PROJETO DE

DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação e do projeto de

decisão de adjudicação supracitados.  -----------------------------------------------------------

= PONTO N.º 11. FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES EM REFEITÓRIOS

ESCOLARES – ESCOLA BÁSICA UM, JARDIM DE INFÂNCIA DE LORIGA

ANO LETIVO DOIS MIL E VINTE E TRÊS/ DOIS MIL E VINTE E QUATRO -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE DECISÃO DE

ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitados.  -------------------------

= PONTO N.º 12. REALIZAÇÃO DE CIRCUITO ESPECIAL DE TRANSPORTE

ESCOLAR NO ANO ESCOLAR DOIS MIL E VINTE E TRÊS / DOIS MIL E VINTE

E QUATRO – SAZES DA BEIRA – ESCOLA BÁSICA UM, JARDIM DE

INFÂNCIA DE LORIGA - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, PROJETO DE

DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do projeto de

decisão de adjudicação e da minuta de contrato supracitados.  -------------------------

= PONTO N.º 13. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E SAÚDE NO

TRABALHO - INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, SEGUNDO

RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, segundo

relatório final e minuta de contrato supracitados.  --------------------------------------------

= PONTO N.º 14. PARQUE DE RESÍDUOS VERDES – BIOCAMPUS DA BICA -

INFORMAÇÃO DE ADJUDICAÇÃO, RELATÓRIO FINAL E MINUTA DE

CONTRATO =

A câmara tomou conhecimento, da informação de adjudicação, do relatório final

e da minuta de contrato supracitados.  -----------------------------------------------------------

= PONTO N.º 15. CORRESPONDÊNCIA DIVERSA =

A câmara tomou conhecimento, da correspondência diversa. ----------------------------

 = APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata foi aprovada, em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

 __________________________

  8 de setembro de 2023

Câmara Municipal de Seia

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas dez horas e quarenta minutos, foi

a reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente minuta de ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim, ______________________________,

Técnico Superior, que a lavrei. --------------------------------------------------------------------------

______________________________________________________________________